
 

    CC  II   TT  TT  AA’’     DD  II     BB  AA  CC  OO  LL  II 
(  Provinc ia  d i   Napol i  ) 

 

  
 

Decreto  Organo  competente Data di emissione 09-01-2024 
 

N. 9 
 

Sindaco 
 

 
Del 09-01-2024 

       
 
Oggetto:  Nomina dei componenti della struttura comunale di protezione civile di cui all'articolo 6 
del regolamento comunale del servizio di protezione civile approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale nr.69 del 23/06/2021. 
 

 I L   S I N D A C O  
 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr.69 del 23/06/2021 con la quale veniva approvato il 
Regolamento Comunale istitutivo del Servizio Comunale di Protezione Civile e nel quale si assumevano le 
iniziative per il conseguimento delle finalità di protezione civile verso i cittadini, volte in particolare modo alla 
tutela della salute e all’incolumità della popolazione, alla salvaguardia dell’ambiente, nonché dei beni 
pubblici e privati, alla pianificazione degli interventi di soccorso in caso di eventi calamitosi sia naturali che 
connessi all’attività dell’uomo;  
 
 
Accertato che la struttura comunale di protezione civile così come prevista dall’art 6) del suddetto 
Regolamento è composta da: 
a) il Sindaco o suo delegato; 
b) il Comitato Comunale di protezione civile (C.C.P.C) 
c) l’Ufficio comunale di protezione civile; (UCPC) 
d) Il Centro operativo Comunale (COC) costituito dalla Sala Decisioni o unità di Crisi, e dalla Sala Operativa, 
costituita dalle Funzioni di Supporto 
e) i Servizi- Uffici Comunali 
f) il Gruppo Comunale di Volontari di protezione Civile ed i gruppi di volontariato convenzionati con il 
Comune. 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale nr.287 del 21/12/2022 con il quale si è provveduto alla 
nomina dei componenti del COC e dei Titolari delle rispettive funzioni di supporto;  
 
Constatato che ai sensi di detto regolamento è il Sindaco che nomina i componenti del Comitato Comunale 
di Protezione Civile, i componenti del COC ed i titolari delle Funzioni di Supporto e, nell’ambito degli Uffici e 
Servizi Comunali, i soggetti incaricati di fornire supporto al COC;  
 
Accertata la necessità di dare concreta attuazione ed operatività al richiamato Regolamento procedendo 
alla nomina dei componenti del Comitato Comunale di Protezione Civile e di confermare, integrare e 
modificare quanto già disposto nella deliberazione di Giunta Comunale nr.287 del 21/12/2022, alla luce delle 
emergenza bradisismica in atto, delle esigenze nel frattempo emerse e tenuto conto dell’attuale 
organizzazione degli 
uffici e servizi, assicurando per ogni compito anche l’esercizio della funzione vicaria; 
 

DECRETA 
 



1. Di nominare quale Coordinatore del Centro Operativo Comunale e delle rispettive Funzioni di 
supporto, il C.te della Polizia Municipale ten.col. Dr.ssa Marialba Leone e quale suo sostituto il 
Vicario Ten.Dott.Antonio Scotto Lavina; 

2. Di nominare quali componenti del CCPC ai sensi dell’art. 8 del citato regolamento comunale di 
protezione Civile, l’Assessore con delega alla protezione civile Dott. Ambrosino Vittorio, il Segretario 
Generale Dr.ssa Marianna Masella, il Comandante della Polizia Municipale ten. col. Dott.ssa 
Marialba Leone, il Sig. Nunziante Lucci, (esperto nelle problematiche di protezione civile del 
territorio);  

3. Con decreto sindacale a parte, saranno nominati i due rappresentanti del Consiglio Comunale (uno 
di maggioranza ed uno di opposizione), eletti nella prima seduta utile di Consiglio Comunale.  

4. Di nominare, nell’ambito dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile (Servizi-Uffici Comunali),  quali 
organi di supporto all’Unità di Crisi (Sala decisioni) del COC: la Dr.ssa Valentina Di Lorenzo e, quale 
sostituto, dott. Francesco Raucci, per le funzioni di comunicazione istituzionale e di coordinamento 
con la Prefettura (CCS – centro Coordinamento Soccorso, COM – Centro Operativo Misto – 
DICOMAC Direzione Comando e Controllo), per la predisposizione dei provvedimenti amministrativi: 
ordinanze, delibere/de termine decreti, per le funzioni di informazione alla popolazione (modalità, 
contenuti, canali di comunicazione: avvisi, radio locali, per la predisposizione sistema unico 
segnalazioni) per la gestione del personale e del protocollo e per la modulistica per emergenza e 
post-emergenza; 

5. Di nominare, nell’ambito dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile (Servizi-Uffici Comunali), quali 
organi di supporto all’Unità di Crisi (Sala decisioni) del COC: la Dr.ssa Valeria Capolino e quale 
sostituto Paolo Canetti, per la gestione dei servizi Anagrafici e per le attività connesse alla stipula dei 
contratti e convenzioni; 

6. Di nominare, nell’ambito dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile (Servizi-Uffici Comunali), quali 
organi di supporto all’Unità di Crisi (CCPC), il Rag. Agostino Faga e, quale sostituto, il Dr. Marco 
Inzerilli, per la Gestione della spesa, per l’individuazione della disponibilità finanziaria (ordinaria e 
speciale), Previsioni ed impegni di spesa, ordinativi, consuntivi e rendicontazione della spesa;  

7. Di nominare quali responsabili delle funzioni di supporto individuate nell’ambito del regolamento 
 comunale i seguenti dipendenti ciascuno per i compiti indicati: 

 
Funzione  Responsabili e sostituti  
Coordinamento COC  Titolare: C.Te P.M. ten.Col.Dr.ssa Marialba Leone 

Sostituto: Ten. Antonio Scotto Lavina 
 

Tecnica e Pianificazione  Titolare: Ing. Marco Raddino 
Sostituto: Ing. Marco Fontana 
 

Sanità, Assistenza sociale, Assistenza alla 
popolazione ed Assistenza Sanitaria   
 

Titolare: Dr.ssa Michela Palma 
Sostituto: Sig. Antonio Imparato 

Volontariato  
 

Titolare: Dr.ssa Michela Palma 
Sostituto: Sig. Antonio Imparato 

Servizi essenziali (Idrici, Elettrici))  
 

Titolare: Giovanni Capuano  
Sostituto: Salvatore Massa 
 

Censimento a danni e cose  Titolare: Ing. Vincenzo Macillo 
Sostituto: Ing. Paolo Spirito 
 

Strutture operative locali e Viabilità –  
 
 

Titolare: C.Te P.M. ten.Col.Dr.ssa Marialba Leone 
Sostituti: Ten. Lucignano Sabatino  
                Ten. Di Benedetto Massimo 
 

Telecomunicazioni e apparati  Titolare: Ing. Luigi Fariello 
Sostituto: Ing. Paolo Spirito 
 

 
Materiali e Mezzi  

Titolare: Sig. Giovanni Capuano 
Sostituto: Sig. Salvatore Massa 

 
 
Le nomine del presente decreto sostituiscono e/o integrano quelle contenute nell’elenco approvato la 
deliberazione di Giunta Comunale nr.287 del 21/12/2022 con il quale si è provveduto alla nomina dei 
componenti del COC e dei Titolari delle rispettive funzioni di supporto, ed hanno decorrenza immediata.  
 



DISPONE 
 
La notifica del presente decreto ad ogni dipendente nello stesso individuato, e trasmesso per conoscenza 
alla Regione, alla Città metropolitana, Provincia, alla Prefettura.  
 

 
                     
                  Il Sindaco                 
 ******* Josi Gerardo Della Ragione  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 

2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa 


